Дело №

УИД №RS0№-03

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский ДД.ММ.ГГГГ

Крапивинский районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Левченко О.С.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката ФИО7, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, судимого:

- … осужден Крапивинским районным судом 

<

адрес> ст. 158 ч.3 п. а УК РФ … год … месяцев лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком … год … месяцев;

- … мировым судьей судебного участка № … Крапивинского судебного района 

<

адрес> по ст. 158 ч.1 УК РФ к … году лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком … год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с.. . часов.. до.. часов.. , ФИО6, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, из корыстной заинтересованности, пришел к квартире №…, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незакрытые на навесной замок входные двери, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстной заинтересованности, незаконно проник в данную квартиру, являющуюся жилищем А. После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - кражу, взял с журнального столика в зале указанной квартиры телевизор «…» … серийный номер.. в комплекте с сетевым кабелем и адаптером.. серийный номер.. , пультом дистанционного управления «…».. , стоимостью.. рублей, с веранды данной квартиры - цепную электрическую пилу «…».. , стоимостью.. рублей, бензотриммер «…».. серийный №.., стоимостью.. рублей, электрическую дрель, стоимостью.. рублей, принадлежащие М., после чего тайно похитил данное чужое имущество. С похищенным ФИО6 с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, а именно: попросил своего брата М., не осведомленного о преступном умысле ФИО6 продать данное имущество в комиссионный магазин, расположенный в г…, а телевизор оставил на территории кв…., тем самым причинив своими умышленными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере.. рублей.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал, с предъявленным обвинением полностью согласился, показания давать отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ, показания ФИО6 данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого были оглашены в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя и с согласия сторон.

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и при допросе в качестве обвиняемого ФИО6 показал, что в.. года, точное число не помнит, но после.. года, он в … время находился у брата М., который проживает по …, М. проживает с сожительницей по имени М., фамилии и отчества не знает. Он в … время в конце … года, число достоверно не помнит, распивал спиртное у М. дома вместе с М. На улице было …, спиртное уже закончилось, М. и его сожительница М. решили ложиться спать. Он решил пойти на.. , где ранее проживал у М. вместе с ними, а после.. года М. уехали проживать на постоянное место жительства в.. . Он прожил у М. около …. Он пошел к данной квартире, но в какое именно время на часы не смотрел, на улице было …. По дороге к данному дому никаких людей не встречал, на улице было пусто. Он пошел один. О том, что пошел, сообщил своему брату, но куда именно пошел М. не говорил. Он решил из данного дома взять какое-нибудь имущество, какое-либо конкретное имущество брать не планировал. Он предполагал, что в доме может находиться электрическая пила, бензотриммер, а также телевизор, которые были до того, как он ушел от М. Он знал, что М. дома нет. Он с М. не созванивался, у него их телефона нет. М. ему не разрешали заходить в их дом и брать какое-либо имущество, у М. в доме его имущества никакого не оставалось. Когда он пришел, в их доме света не было. Дом двухквартирный, во второй части дома никто не живет. Входные двери в квартиру М. были закрыты, но навесной замок уже был сломан, а именно проушина с двери висела на дужке замка. Кто мог это сделать ему неизвестно. Он данный навесной замок не ломал. Он прошел внутрь, где расположены сени. Внутри подсвечивал при помощи фонарика на зажигалке, данную зажигалку он выкинул, где именно не помнит. В сенях на полу лежали бензотриммер и электрическая пила, а также электрическая дрель, он взял их и вынес на улицу. Из сеней внутрь дома была еще одна дверь, которая была открыта, запирающих устройств не имела. Расположение комнат в доме ему известно, так как он прожил в квартире около …. В зале дома на журнальном столике стоял плоский телевизор, в корпусе … цвета, название телевизора не знает, так, как написано, было на иностранном языке. Размер телевизора не знает, в диагоналях не понимает. Он взял телевизор под мышку и вынес на улицу. Потом поочередно он стал носить предметы, к дому его брата М. Сначала отнес электрическую пилу с триммером. Название триммера и электрической пилы не знает. Затем пошел и принес телевизор с дрелью. Возможно, по дороге где-то падал с телевизором, достоверно пояснить не может. По дороге до дома М. он никого не видел и ему никто не попадался. Он был в состоянии алкогольного опьянения, данное имущество хотел похитить, чтобы потом продать его. Он остался дома у ФИО19, в … время, похищенное им имущество, отнес в гараж к М. Он М. сообщил, что данные вещи отдали за долг, хотя на самом деле похитил, и никакого долга у М. перед ним не было. Чье это имущество он М. не говорил. Примерно через … дня он попросил М. помочь сдать вещи: бензотриммер, электрическую пилу и телевизор в ломбард. В его присутствии М. проверил работоспособность имущества, телевизор не работал. М. согласился помочь. На следующий день М. попросил местного жителя по имени К., фамилия его неизвестна, который отвез похищенные вещи в.. , где сдал в ломбард, какой именно не знает, где находится ломбард, не знает. Он знает, что телевизор М. не повез, так как был поврежден. Он М. о том, что данное имущество похитил, не говорил. За все М. с его слов заплатили … рублей. Данные денежные средства он вместе с братом М. потратил на спиртное. Спиртное приобретал в разных магазинах в …. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (Т.1 л.д. 195-198, л.д. 206-208).

После оглашения указанных показаний подсудимый подтвердил, что совершил инкриминируемые ему деяния. Пояснил, что полностью согласен с показаниями, которые он давал на предварительном расследовании в качестве подозреваемого и обвиняемого, полностью их подтверждает. 

Кроме того, вина ФИО6 подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

ФИО9 в судебное заседание не явилась. Согласно представленному заявлению, она получила от ФИО6 в счет возмещения ущерба.. рублей, поддерживает гражданский иск на оставшуюся сумму - … рублей (т.2 л.д. 164). По ходатайству государственного обвинителя в соответствии ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания ФИО9 данные ею на предварительном следствии.

Так, из показаний М..,допрошенной в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.58-60, 61-62) следует, что она зарегистрирована в …, но с.. года проживает в г... Квартира и земельный участок в … принадлежит ее сыну - А., … года рождения, который в настоящее время проживает совместно с ней в.. . В.. совместно с ней также проживает ее супруг - М.,.. года рождения, дочь - А., … года рождения. Она проживала с семьей постоянно в. с супругом, матерью, ее сын А. и дочь А. проживали в.. , в … бывали периодически. После отъезда из.. в.. она приезжала в … периодически для получения … своей матери. Ранее с.. года до.. года с ними проживал ФИО6 ФИО6 не является ее родственником или родственником супруга. Просто ФИО6 негде было жить, пустили пожить. У родственников ФИО6 не хотел проживать. ФИО6 является …., группу не знает. ФИО6 получал … по … около.. рублей, точную сумму не помнит. После отъезда в … года, за домом она никого не просила присматривать, но за домом периодически присматривали А., которые являются соседями. … она приехала в … для получения …. ее матери - Г., приехала вместе с матерью. После чего, переночевав с матерью в … на рейсовом автобусе.. на … уехали в …. Перед отъездом входную дверь дома закрыла на навесной замок, ключ от навесного замка в … экземплярах: у нее, у супруга и у матери. Ни она, ни ее супруг, ни мать никому не оставляли ключи от дома. Никого после.. сходить, посмотреть квартиру не просила. После.. , но до начала … года ее супругу позвонила А. и сообщила, что открыта калитка на территории дома, хотя данную калитку перед отъездом она закрывала на накидной засов. ФИО10 сообщила супругу, что открыта настежь входная дверь в квартиру и выдернут навесной замок. ФИО11, с ее слов, внутрь не проходила. А. не говорила ей, что кого-то видела около дома. Она позвонила знакомой - С., чтобы попросить ее посмотреть, все ли в порядке. С., с ее слов, сходила в квартиру и сообщила, что внутри дома телевизор стоит на месте, инструменты на веранде стояли на месте. С. также сказала, что прикрыла входную дверь дома и подперла дверь колышком. С. предположила, что хищение мог совершить ФИО6.. она совместно с дочерью - А. приехала в.. за вещами и посмотреть все ли в порядке в доме. Подойдя к территории дома, она увидела, что калитка была закрыта, она, и А. прошли к дому. На территории дома входные двери помещения углярки, бани были открыты, хотя перед отъездом.. она закрывала все помещения. Входная дверь в квартиру была открыта полностью, на косяке данной двери висел навесной замок с оторванной частью проушины, висевшей ранее на входной двери. В сенях квартиры дверь была открыта, данная дверь не закрывается. Из сеней на веранду дверь была открыта, дверь запирающих устройств не имела. На веранде квартиры с правой стороны отсутствовали инструменты, а именно: цепная электрическая пила «… …» в корпусе … цвета, которую приобретали.. за … рублей. После этого данную пилу использовали в хозяйстве, никаких деталей на пиле не меняли. Пила была в рабочем исправном состоянии. В настоящее время оценивает пилу с учетом износа и эксплуатации в эту же сумму в … рублей, так как использовали … раза. По приобретению пилы сохранились документы. Также на веранде отсутствовал бензиновый триммер «…» … в корпусе … цвета, данный триммер приобретали в.. году примерно за … рублей, точную сумму не помнит, триммер был в рабочем состоянии, в настоящее время триммер оценивает с учетом износа и эксплуатации в … рублей. У нее сохранились документы по приобретению триммера, кроме кассового чека. Здесь же на веранде обнаружила пропажу электрической дрели, которую приобретали после … года, точный год приобретения не помнит, за какую сумму приобретали, не помнит, название, марку и модель не знает, но оценивает дрель в сумму … рублей с учетом износа и эксплуатации. Документов по приобретению дрели не сохранились. На момент написания заявления она забыла упомянуть о дрели. Входная дверь в жилую часть дома была закрыта, повреждений не имела, запирающих устройств, дверь не имеет. В самом доме все стояло на своих местах, беспорядка не было. Электричество в доме отключено. В зале дома, на столике с колесиками отсутствовал телевизор «…» с плоским экраном диагональ … см на подставке в корпусе … цвета с пультом дистанционного управления и сетевым кабелем. На данный телевизор имеются документы по приобретению. Телевизор приобретали … году за.. рублей. Телевизор был в исправном рабочем состоянии. В настоящее время оценивает телевизор в.. рублей. В результате хищения имущества причинен имущественный ущерб в размере … рублей. Данный ущерб является для нее значительным, так как она в настоящее время нигде …, постоянного источника дохода не имеет. Ее супруг официально также.. , не имеет постоянного источника дохода. Общий доход семьи примерно … рублей. К своему допросу прилагает копии документов по приобретению похищенного имущества, а также копии документов на земельный участок и квартиру. При осмотре похищенного у нее телевизора «…» модель: … серийный номер …, было выявлено, что телевизор находится в нерабочем состоянии, разбит экран, из-за чего телевизор не показывает, хотя, когда она была последний раз, то телевизор был полностью в рабочем состоянии, экран … не был. В связи, с чем данный телевизор также включает в сумму искового заявления, так как телевизор невозможно использовать по его прямому назначению, оценивает телевизор в сумму … рублей.

ФИО12, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 129-130), показал, что с.. года он проживет в.. , до этого проживал в … совместно с супругой М. Также с.. года до … года у них проживал ФИО6 В.. года он уехал в.. и более в.. не приезжал. В.. ездила только М. с Г., чтобы получить пенсию, а также в середине.. года М. и А., когда обнаружили хищение имущества из дома. В конце.. года, точный месяц и число не помнит, позвонила соседка из.. и сообщила, что открыта входная дверь и вырван навесной замок. М. попросила сходить С. и проверить имущество. С. пояснила, что все имущество на месте, а когда М.. с дочерью приехала в середине.. года, то обнаружила пропажу имущества, а именно: телевизор «…», который находился в зале на журнальном столике, а также инструментов: электрической пилы «…», бензотриммера и электрической дрели. Данные инструменты были все в рабочем состоянии. Электрическая дрель была старая, в корпусе зеленого цвета, название не помнит, документов по приобретению не сохранилось. Впоследствии стало известно, что хищение совершил ФИО6

ФИО13, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 127-128), показала, что она зарегистрирована и проживает в.. . В … проживали ее мать - М., ее супруг М., Она в.. была периодически. С … года М., М., а также бабушка - Г. проживают в.. у нее... она совместно с М. поехала в … забрать вещи. Придя в квартиру, обнаружили, что входная дверь в квартиру открыта, вырвана с двери металлическая скоба. В ходе осмотра квартиры М. обнаружила пропажу имущества, а именно: из веранды дома пропала электрическая цепная пила «…».. в корпусе … цвета. Бензотриммер в корпусе … цвета, название не знает, а также в зале пропал плоский плазменный телевизор «…» в корпусе … цвета, диагональю … дюйма. Она сама последний раз была в ….. , после этого не приезжала в.. . По просьбе матери она позвонила в службу «…» и сообщила о произошедшем.

ФИО13, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д. 131-132), показал, что он проживает в … совместно с матерью - М., сестрой - А. и супругом матери - М. У него в собственности имеется квартира, расположенная в.. . Он в данной квартире не проживает более … лет. В данном доме жили М., М., бабушка - Г. Он бывал в.. периодически, последний раз в.. года. В связи, с чем он не знает, где и какое имущество находилось в доме. Он знает, что в.. году также проживал ФИО6, но он с ним не общался. В середине.. года он от матери узнал, что из дома в … было похищено имущество: телевизор, электрическая пила, бензотриммер, а также электрическая дрель. М. написала заявление в полицию. Впоследствии узнал, что хищение совершил ФИО6 Он ФИО6 находится в доме не разрешал, проникать в дом также не разрешал, брать из дома какое-либо имущество также не разрешал. ФИО6 проник в дом незаконно. Ключей у ФИО6 от замка не было.

ФИО14, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 125-126), показала, что она зарегистрирована в …. Данный дом принадлежит ее внуку - А. Дом приобрели в.. году. С.. года она стала проживать в данном доме. В.. году них стал проживать ФИО6 до … года. С.. года она стала совместно с семьей проживать в.. ... она совместно с дочерью - М. ездила в …, чтобы получить пенсию. … в доме телевизор был на месте, повреждений на телевизоре не было. На месте ли был триммер, электрическая пила не знает, так как не обращала внимание. В.. года от М. она узнала, что из дома в … пропало имущество. Когда и при каких обстоятельствах это произошло ей не известно. Она знает, что из дома пропал триммер, телевизор, электрическая пила.

ФИО15, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д. 121-122), показал, что он зарегистрирован и проживает в … Проживет один. Он знаком с М. и Г. Г. брала у него в долг деньги и не вернула. После этого, он в конце марта или начале.. года, точный месяц и число не помнит, несколько раз ходил к Г. домой спросить про возврат долга, так как давно не видел их. Он ходил около …-х раз. Когда пришел первый раз, калитка была закрыта, входная дверь была прикрыта, но не закрыта на замок, так как одна петля была вырвана. Он постучал в дверь, но никто не открыл. Он открыл дверь прошел в дом, но в доме никого не оказалось, и он ушел. На находящееся внутри дома он не обращал внимание. Потом через … или … дня он вновь пошел к М., и вновь входная дверь была также прикрыта. Он приоткрыл дверь, крикнул, но никто не откликнулся, и он закрыл дверь и ушел. По дороге встретил соседку, которая пояснила, что никого из М. не видела. Соседке сказал, что у М. взломана дверь, а их самих никого нет. Потом от сотрудников полиции узнал, что у М. произошло хищение имущества.

ФИО13, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 117-118), показала, что она зарегистрирована и проживает в.. . По данному адресу проживает совместно с супругом А. и дочерью А. По соседству в … ранее проживала М., М. и 

<

адрес> по данному адресу до.. года, число не помнит, потом уехали в.. к дочери. До.. года у М. проживал ФИО6 … М. и Г. приехали получать …, переночевали в своей квартире и.. года уехали в обеденное время. М. попросила ее присматривать за домом, но она не ходила и не проверяла дом. Потом в конце марта или начале.. года, точный месяц и число не помнит, в дневное время от К. она ей стало известно о том, что у М. открыта входная дверь дома. Она попросила посмотреть так ли это своего супруга, сама не ходила и не смотрела. Ее супруг также не ходил на территорию усадьбы, а посмотрел с территории их усадьбы и подтвердил, что входная дверь дома открыта, навесной замок …. Она ФИО17, но не дозвонилась, а на следующий день позвонил либо М.., либо М. и она сообщила о том, что входная дверь открыта. М. попросил сходить в квартиру и посмотреть имущество, но она отказалась и сказала, чтобы сами приезжали и смотрели. … года, точно число не помнит, М. с дочерью приехали в …. Она с М. и в последующие дни не разговаривала и о том, какое имущество пропало у М. ей не известно. Когда именно произошло хищение имущества, и какого именно ей не известно.

ФИО13, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д. 115-116), показал, что он зарегистрирован и проживает в п… По данному адресу проживает совместно с семьей. В конце марта или в начале … года, точный месяц и число не помнит, он находился дома, и супруга попросила его посмотреть, открыта ли дверь у соседей. ОН увидел, что входная дверь … открыта настежь, на косяке висит навесной замок. Сам на усадьбу не проходил, в дом не заходил. Затем супруга стала звонить М., но не дозвонилась. Потом, М. или ее супруг позвонили, и его супруга сообщила, что дверь квартиры открыта и, чтобы приезжали и просмотрели, не пропало ли какое-либо имущество. М. приехала.. и сообщила о том, что пропали вещи из дома, какое именно имущество ему не известно, с М. он об этом не разговаривал.

ФИО13, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 119-120), показала, что она зарегистрирована и проживает в.. . По данному адресу проживает с родителями: А. и А. По соседству в … проживали М. и М. Около года, до начала.. года у М. проживал ФИО6 В начале … года, число не помнит, от К. стало известно, что у М. открыта входная дверь квартиры и сбит навесной замок. Она к М. домой не ходила и не видела, что там дома. Ее мать стала звонить М., но не дозвонилась. Потом сами М. перезвонили, и ее мать сообщила о том, что у М. открыта входная дверь в дом. Ей известно, что до этого М. приезжала с Г. получать пенсию, но сама их не видела. Примерно через два дня после звонка М. она узнала о том, что М. попросила С. сходить и посмотреть имущество в доме. На месте ли было имущество, она не интересовалась у С. В середине … года М. заявила в полицию о хищении имущества из дома. Она знает, что у М. похитили пилу, телевизор, триммер.

ФИО16, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 123-124), показала, что она зарегистрирована и проживает в …. Она давно знакома с М., периодически поддерживает с ней отношения. В конце.. года, число и месяц точно не помнит ей ФИО17, которая на тот момент с … года проживала в … и попросила ее сходить и посмотреть дом, все ли в порядке и на месте ли находится имущество. М. проживала в …. Затем она в дневное время, около … часов пошла к дому М. Входная калитка была закрыта. Входная дверь в дом была открыта настежь, но сам навесной замок не был сломан, на двери отсутствовала проушина, которая была вырвана и находилась на дужке замка, дужка навесного замка висела на второй проушине на косяке двери. Следующая дверь не имела запирающих устройств, но была прикрыта. Также была прикрыта следующая дверь, которая также была без запирающих устройств. М. попросила проверить телевизор, который должен был стоять на журнальном столике. Телевизор был на месте. На телевизоре никаких внешних повреждений не было. Затем она по просьбе М. посмотрела инструменты, а именно пилу и триммер, которые находились в сенях. Она потом прикрыла все двери и ушла. ФИО17 и сообщила, что все имущество находится на месте. В середине.. года М. и ее дочь приехали в … и обнаружили пропажу имущества. Впоследствии от местных жителей ей стало известно, что хищение имущества совершил ФИО6, который ранее проживал у М..

ФИО12, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 108-109), показала, что около 6 месяцев она проживает с М. в … У М. есть двоюродный брат - ФИО6 ФИО6 периодически проживал у М. ФИО6 в.. года проживал постоянно у М. В конце … года, точный месяц и число не помнит, в вечернее время ФИО6 и М. распивали спиртное. После.. часов, ФИО6 ушел, куда именно не говорил. Она и М. остались дома, ложились спать. Примерно через час ФИО6 пришел домой. Она занималась своими делами и с ФИО6 не общалась, а пошла, легла спать, что делали М. и ФИО6 она не видела, так как пошла спать. ФИО6 находился в состоянии опьянения. На следующий день в утреннее время ей М. рассказал, что вечером ФИО6 принес в гараж вещи. Откуда данные вещи М. и ФИО6 не говорили. Она посмотрела в гараже и увидела там телевизор, триммер, электрическую пилу, дрель не видела. После чего данные вещи пролежали в гараже несколько дней. Откуда были данные вещи и кому принадлежали, ей известно не было. При ней М. проверил работоспособность данных вещей, инструменты были в рабочем состоянии. М. увез данные инструменты, кроме телевизора, и сдал в ломбард. Телевизор оставался у них на территории дома. С кем увозил М. инструменты ей не известно, за сколько продал и в каком ломбарде, она не знает. Отдавал ли М. вырученные денежные средства ФИО6 ей не известно.

ФИО12, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 110-111), показал, что он зарегистрирован и проживает в … Проживает совместно с М. У него есть двоюродный брат - ФИО6 Он знает, что у ФИО6 имеется в …. квартира, но ФИО6 там не проживает, так как ФИО6 к самостоятельному быту не приспособлен. С начала или середины … года точно не помнит, ФИО6 стал проживать у него постоянно. Ранее ФИО6 проживал по …, номер дома не знает, у местных жителей. ФИО6 является.. , получает …, группу инвалидности не знает. В конце … года, число не помнит, но после …-го числа, он и ФИО6 находились у него дома, где в вечернее время распивали спиртное. Примерно после … часов ФИО6 ушел из дома, куда пошел не сказал, но сказал, что скоро придет. Примерно через час ФИО6 пришел домой. Он в этот момент находился дома, сожительница - М. не спала. ФИО6 сказал, что забрал вещи с прежнего места жительства и спросил его нужно ли что-нибудь из инструментов. ФИО6 сказал, что инструменты в гараже. Когда он зашел в гараж, то в гараже увидел электрическую пилу, название не помнит, бензотриммер, название также не помнит, плоский телевизор с пультом дистанционного управления и электрическую дрель. ФИО6 пояснил, что данные вещи ему отдали за долг. ФИО6 остался у него дома. Имущество, которое принес ФИО6 осталось в гараже несколько дней, сколько именно не помнит. Затем ФИО6 попросил его сдать данное имущество в ломбард в 

<

адрес>, так как сам не знает где находятся ломбарды. Он согласился. О том, что данное имущество ФИО6 похитил, он не знал. Он проверил работоспособность инструментов, все инструменты были в рабочем состоянии, кроме телевизора у которого был треснут экран. В начале.. года, число не помнит, он попросил жителя … - Ж. свозить его в …, сдать вещи в ломбард. Ж., на своем автомобиле «…», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак не знает, свозил его в.. . В … он поехал один, ФИО6 с ним не ездил. Телевизор он оставил у себя на территории дома. В … номер дома не помнит, он сдал инструменты в комиссионный магазин. Инструменты сдал на свой паспорт. За все инструменты он получил … рублей. Ж. за проезд отдал … рублей. ФИО6 он деньги не отдавал, а приобрел ФИО6 сигареты, продукты. С ФИО6 он о хищении имущества не договаривался. Он ФИО6 о хищении имущества не просил. О том, что имущество было похищено, он узнал впоследствии от сотрудников полиции.

ФИО18, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 112-113), показал, что он зарегистрирован и фактически проживает в …. В начале … года, число не помнит, около.. часов, ему позвонил местный житель- М., который попросил его увезти в … с каким-то имуществом. При разговоре назвал только триммер. Он через некоторое время подъехал к М. Во дворе находился брат - ФИО6 ФИО19 погрузил в багажник автомобиля инструменты, завернутые в тряпки, он видел только триммер. М. пояснил, что это его имущество. Он совместно с М. поехал в … на автомобиле «…», государственный регистрационный знак.. . По указанию М. он приехал в … М. сам вытащил инструменты и унес в ломбард, где пробыл некоторое время. ФИО19 вышел и отдал ему … рублей за проезд до … и обратно. Сколько дали М. в ломбарде ему неизвестно. Затем он и М. поехали в.. , где он высадил М. около дома.

ФИО20, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 137-138), показал, что около … лет он работает в … «…» принадлежащий … продавцом-приемщиком. … согласно договора купли-продажи №.. М.,.. года рождения при предоставлении своего паспорта продал имущество: электрическую пилу «…».. , триммер бензиновый «…» …, электрическую дрель. Имущество было продано без документов на них. Данное имущество было оценено в сумму.. рублей. Данные предметы были реализованы.

Вина подсудимого ФИО6 также подтверждается иными письменными доказательствами, которые соотносятся с установленными, вышеуказанными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от …, согласно которому осмотрена …. Усадьба огорожена металлическим забором. В ходе осмотра изъяты … следа папиллярных линий рук, перекопированные на липкую ленту (скотч). В зале у стены справа расположен диван. К протоколу прилагается фототаблица, схема (т.1 л.д.11-32);

- протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от.. , согласно которому осмотрена территория.. .. Около стены гаража на земле лежит телевизор “…», серийный номер …, рядом лежит кабель электросети и пульт дистанционного управления. Участвующий в ходе осмотра ФИО12 заявил, что данный телевизор «…» остался у него на территории дома от вещей, которые принес ФИО6 Телевизор при проверке находился в нерабочем состоянии. К протоколу прилагается фототаблица (т.1 л.д.143-147);

- протоколом выемки от …, согласно которому в магазине … был изъят договор купли-продажи от …. на М. (т.1 л.д.136);

- протоколом выемки от …, согласно которому у ФИО18 был изъят автомобиль «…», государственный регистрационный знак …. Участвующий в ходе осмотра ФИО18 заявил, что данный автомобиль является совместной собственностью с супругой и зарегистрирован на супругу и на данном автомобиле в начале … года он увозил М. с инструментами в … для продажи в ломбард. К протоколу выемки прилагается фототаблица (т.1 л.д.140-142);

- протоколом осмотра предметов (документов) от.. , согласно которому осмотрен договор купли-продажи №…. Договор представляет собой лист белой бумаги размером …см х …см. На листе с лицевой части имеется печатный текст, рукописные подписи, выполненные красящим веществом синего цвета. В верхнем левом углу стоит дата …, …, справа наименование документа: «договор купли-продажи №… Ниже наименование документа договор купли-продажи №… от … напротив штрих-код. Ниже данные: «М., … г.р. проживающий по адресу: п… (далее продавец) и … (далее покупатель) в лице директора С. действующего на основании ОГРН, данные отсутствуют с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: Предмет договора 1. Продавец-продал, а покупатель приобрел «… пила … … триммер бензиновый … …, дрель …» «2. Указанный товар продан за … которые покупатель оплачивает продавцу полностью при подписании настоящего договора. 3.Продавец несет ответственность за товар в случае доказательства третьими лицами прав на него. 4.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для продавца и покупателя, оба экземпляра имеют одинаковую силу. 5. Продавец внимательно изучил условия настоящего договора и полностью с ним согласен. 6.Продавец деньги получил в полном объеме, достоверность купюр проверена. Подписи сторон: Покупатель: ИП С., адрес: …, менеджер Н. напротив стоит подпись; Продавец: М. (т.1 л.д.165-168);

- протоколом осмотра предметов (документов) от.. , согласно которому на территории.. осмотрен автомобиль «..», государственный регистрационный знак … Кузов автомобиля окрашен в серый цвет. Повреждений кузова автомобиля не обнаружено. Участвующий в ходе осмотра ФИО18 заявил, что на данном автомобиле в начале … года он перевозил М. в … с инструментами, которые М. сдал в ломбард. К протоколу прилагается фототаблица (т.1 л.д.149-152);

- протоколом осмотра предметов (документов) от …, согласно которому осмотрены: телевизор «…» в корпусе черного цвета из полимерного материала. Телевизор установлен на прямоугольной пластиковой подставке. Корпус телевизора плоский … формы. В верхней левой части корпуса телевизора расположена надпись на иностранном языке «…». В нижней части корпуса телевизора имеется надпись «…». Корпус телевизора размером … х …, диагональ экрана телевизора …см. Задняя и правая боковая часть телевизора загрязнены. На задней части корпуса телевизора расположены разъемы различного типа. В нижней правой части заднего корпуса телевизора расположены две наклейки, где имеется печатный текст, выполненный красящим веществом … цвета: … model № модель: … …/…, сделано в …, дата изготовления: … серийный номер …, производитель …. На второй наклейке текст: model … Потребляемая мощность в рабочем режиме …Вт Потребляемая мощность в режиме «ожидания» …Вт, Удельная мощность рабочего режима …Вт/см... Режим «…» не предусмотрен изготовителем, отсутствует». На плоском экране телевизора в включенном состоянии появляются трещины, «…». Экран разбит. Сетевой кабель, состоящий из кабеля, вилки, разъема и адаптера переменного тока. На адаптере переменного тока указана модель: … серийный номер …, дата изготовления …, «сделано в …». Кабель и корпус адаптера … цвета. Пульт дистанционного управления, который представляет собой пластиковое прямоугольное изделие размером …мм х …мм х …мм. На пульте имеются функциональные клавиши, в нижней части пульта расположен надпись «…» …. При открытии задней крышки, отсутствуют батареи питания. При проверке рабочего состояния телевизора экран включается, однако на экране имеются трещины. Участвующая в ходе осмотра ФИО9 заявила, что данный телевизор принадлежит ей и был похищен у нее из … неизвестным лицом в период с …. Телевизор до хищения был полностью в рабочем состоянии, трещин на экране не было. К протоколу прилагается фототаблица (т.1 л.д.156-161);

- заключением эксперта №…, согласно которому след участка ладони №…, перекопированный на отрезок … бесцветной липкой ленты - для идентификации личности пригоден. Следы папиллярных линий №№…, перекопированные на отрезки прозрачной … липкой ленты-для идентификации личности непригодны. След участка ладони №…, оставлен тенаром левой руки подозреваемого ФИО6, … г.р. (т.1 л.д.176-181);

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №…., согласно которому у ФИО6 имеется (данные изъяты) (т.1 л.д.188-190);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от.. ., согласно которому … …, которая сообщила, что в.. дверь в дом открыта. Из дома пропал … телевизор, электропила «…». Триммер. По данному адресу была около …-х месяцев назад (т.1 л.д.8);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от …, согласно которому М. заявила, что в период с.. , неизвестное лицо, незаконно проникло в кв…... , откуда тайно похитило электрическую цепную пилу «…» … в корпусе … цвета, стоимостью … рублей, бензотриммер … в корпусе … цвета с двумя ручками, стоимостью …. рублей, телевизор «…» …. в корпусе … цвета, стоимостью … рублей, принадлежащие ей, причинив ущерб в размере … рублей, который является значительным (т.1 л.д.10);

- копией свидетельства о государственной регистрации права серия …, согласно которому часть жилого дома, расположенного по адресу: …, на основании договора купли-продажи части жилого дома от.. на праве собственности принадлежит А.,.. года рождения, уроженцу … (т.1 л.д.63);

- копией свидетельства о государственной регистрации права серия …, согласно которому земельный участок на землях населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: …, на основании договора купли-продажи земельного участка от.. на праве собственности принадлежит А.,.. года рождения, уроженцу.. (т.1 л.д.64);

- копией договора купли-продажи части жилого дома от.. , согласно которому А.,.. года рождения, в лице законного представителя., .. года рождения заключили договор о приобретении в собственность часть жилого дома, находящегося по адресу:.. , общей площадью.. кв.м., за … рублей (т.1 л.д.67);

- копией кассового чека от.. , согласно которому.. электропила «…».. приобретена у … рублей (т.1 л.д.76);

- копией гарантийного талона б/н, согласно которому приобретен триммер.. серийный номер … в.. » (т.1 л.д.82);

- копией товарного чека №.., согласно которому.. в обособленном подразделении магазина №.. приобретен телевизор … «…» модель:.. серийный номер.. рублей (т.1 л.д.86);

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серия …, согласно которому.. в органах ГИБДД поставлен на учет автомобиль «..», государственный регистрационный знак.. , идентификационный номер (VIN):.. , марка: «..», тип № - легковой седан, категория ТС-., год выпуска -.. , номер шасси (рамы) отсутствует, номер кузова (кабина, прицеп):.. , цвет - серебристый. Собственник: Ж., … (т.1 л.д.114).

Оценивая показания подсудимого на предварительном следствии, которые он подтвердил в судебном заседании, суд находит, что они последовательны, подробны, согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, подтверждаются и соотносятся с другими письменными доказательствами, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. У суда нет оснований не доверять показаниям ФИО6, а также считать его признание самооговором. Допрос ФИО6 на предварительном следствии произведен в соответствии с законом, в присутствии защитника. Показания подсудимого даны в соответствии с требованиями закона, поэтому отнесены судом к числу доказательств.

Оценивая показания потерпевшей и свидетелей, суд находит их последовательными, подробными, они подтверждаются показаниями подсудимого, данными на предварительном следствии и в судебном заседании, данными протоколов осмотра, иным письменным доказательствам, соотносятся с иными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы процессуальных действий, иные документы и вещественные доказательства, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по настоящему уголовному делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая заключения проведенных по настоящему уголовному делу экспертиз, суд находит их обоснованными, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона компетентными и квалифицированными экспертами на основе утвержденных методик, полны, ясны и обоснованы, содержащиеся в них выводы мотивированы, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Таким образом, оценив каждое из вышеперечисленных доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО6 в совершении кражи, то есть тайного хищения имущества, принадлежащего М., с незаконным проникновением в жилище.

Таким образом, оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной вину ФИО6 в совершении вышеописанного преступления.

По мнению суда, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения ФИО6 хищения «с незаконным проникновением в жилище», поскольку, исходя из показаний потерпевшей, показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, а также протоколов осмотра места происшествия жилой дом отвечает всем признакам жилища, указанным в примечании к ст. 139 УК РФ.

По мнению суда, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения ФИО6 хищения «с причинением значительного ущерба гражданину». При этом суд, делая указанные выводы, исходит из размера причиненного ущерба, учитывает имущественное положение потерпевшего, размер его дохода и дохода его семьи.

Как следует из примечания 2 ст.158 УК РФ, значительный ущерб гражданину, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

В соответствии с п. … Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от … года № … «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство.

Как установлено в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, сумма ущерба в размере … рублей является для потерпевшей значительной, в настоящее время она и её супруг …, постоянного источника дохода не имеют. Общий доход семьи примерно … рублей. 

Кроме того, в ходе судебного следствия установлено, что ущерб, причиненный потерпевшей, наступил именно в результате действий ФИО6

Таким образом, установлено, что подсудимый ФИО6 действовал с прямым умыслом на совершение кражи имущества, принадлежащего потерпевшей, с незаконным проникновением в жилище, при этом совершил активные действия непосредственно направленные на кражу.

Мотивом преступления явился корыстный мотив по завладению чужим имуществом, что и явилось побуждением к совершению хищения имущества потерпевшей.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что обвинение по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения.

При определении вида и меры наказания суд с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Назначая ФИО6 наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ею деяния, данных, характеризующих личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно (Том 1 л.д. 247), является.. , на учете в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не состоит, официально …, является получателем …. и ежемесячной денежной выплаты по категории «… (Том 1 л.д. 260), на учете у врача … не состоит, состоит на учете у …, судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО6 по имеющимся …, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба - п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО6 наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания виновного. 

Учитывая, что в отношении подсудимого также установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением вовремя или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, оценив имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит исправление подсудимого возможным лишь в условиях постоянного и строгого контроля в условиях изоляции от общества - лишения свободы. 

Суд убежден, что исправление подсудимого возможно лишь при назначении ему именно данного вида наказания, поскольку исправительного воздействия предыдущих наказаний оказалось не достаточным. 

Суд считает, что назначение подсудимому иного, более мягкого вида наказания по санкции статьи, не будут достигнуты цели и задачи уголовного наказания.

При совершении в течение испытательного срока нового умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления условное осуждение должно быть отменено (ч.5 ст.74 УК РФ). При принятии судом решения об отмене условного осуждения в соответствии с ч. 5 ст.74 УК РФ наказание назначается по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, и в любом случае должно быть реальным.

Преступление совершено ФИО6 в период неотбытого наказания по приговору Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …, в связи с чем, суд, руководствуясь положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ, считает необходимым отменить условное осуждение по указанному приговору и назначить ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … года, с отбыванием наказания, согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Суд не находит целесообразности применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, в связи с чем, суд считает достаточным для исправления подсудимого основного наказания, что в свою очередь будет достаточно для достижения целей наказания.

Приговор мирового судьи судебного участка № … Крапивинского судебного района 

<

адрес> …, которым ФИО6 осужден к … году лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком … год, подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства: договор купли-продажи №…хранить в материалах уголовного дела, телевизор «…» модель.. серийный номер.. в комплекте с сетевым кабелем и адаптером, модель:.. серийный номер.. , пультом дистанционного управления «…».. признать возвращенным законному владельцу - ФИО9, автомобиль «..», государственный регистрационный знак.. признать возвращенным у законному владельцу - ФИО18

Гражданский иск, заявленный ФИО9 на сумму.. рублей (т. 1 л.д. 105-106), суд считает законным и обоснованным, подлежащим в соответствии со ст. 1064 ГК РФ удовлетворению в части, не возмещенной подсудимым -.. рублей и взысканию с ФИО6, не оспаривавшего его в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменить осужденному ФИО6 условное осуждение, назначенное по приговору Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … года.

В силу ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров окончательное наказание осужденному ФИО6 назначить путём частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … года, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Отбывание лишения свободы осужденному ФИО6 назначить согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО6 исчислять с … года.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда после провозглашения настоящего приговора, содержать в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с … до вступления приговора в законную силу, с учетом требований, предусмотренных п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета полтора дня за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор мирового судьи судебного участка № … Крапивинского судебного района 

<

адрес> от … - исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО6 в пользу М. в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением … рублей.

Вещественные доказательства: 

- договор купли-продажи №.. от.. хранить в материалах уголовного дела №..; 

- телевизор «…» модель:.. серийный номер.. в комплекте с сетевым кабелем и адаптером, модель:.. серийный номер.. , пультом дистанционного управления «…».. переданный законному владельцу - ФИО9, признать возвращенным М.; 

- автомобиль «..», государственный регистрационный знак.. переданный законному владельцу - ФИО18, признать возвращенным ФИО18

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий: О.С. Левченко